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Åtgärder för hållbart byggande

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att erkänna fördelarna 

med ett byggande som är bioekonomiskt motiverat och uppmuntrar till en ökad 
byggnation med trä och tillkännager detta för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att främja cirkulär 
ekonomi inom nybyggnad och renovering och tillkännager detta för regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att främja en inhemsk 
träindustri med träförädling i Sverige och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Centerpartiet anser att det krävs mod att våga tänka nytt och djärvt för att kunna hitta 
hållbara lösningar inför framtiden gällande nästa generations byggande. De svenska 
skogarna är en fantastisk resurs i en bioekonomiskt motiverad satsning genom att 
använda trä- och biobaserade byggnadsprodukter vid byggnation av till exempel hus, 
utemiljöer och broar.

Vi har idag dubbelt så mycket skog i Sverige som för 100 år sedan, anledningen till 
detta är en lägre avverkning än tillväxt av skog. Skogen är en fantastisk rikedom, den 
har förvaltats väl i flera generationer och är en effektiv kolsänka. Mer skog leder till en 
unik potential för ökad användning av trä- och biobaserade byggprodukter. Med en 
ökad användning av framförallt trä vid byggnationer av hus, utemiljöer och broar gör vi 
miljön en stor tjänst där effekterna blir mycket stora när det kommer till nettoutsläpp av 
koldioxid gentemot byggnationer i stål och betong.

Avfallet från byggnation, rivning och anläggning antas om man inkluderar asfalt 
uppgå till 3,5 miljoner ton årligen. Metaller, glas, plast och trä tas med i statistiken. Det 
finns en omfattande handel med begagnat byggmaterial och olika komponenter, allt från 
fönster och dörrar till toastolar och handfat. Återvunnet byggmaterial som inte anses 
hålla en hög kvalitet ska inte återanvändas, självklart inte heller plast, masonit och spån-
skivor eftersom sammanfogningslimmet i dessa inte längre anses hälsosamt. Kunskaps-
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uppbyggnaden när det gäller återbruk och återvinning av byggmaterial behöver öka, 
exempelvis vid renoveringar. Det behöver också utvecklas byggmetoder och konstruk-
tioner som underlättar återvinning. 

Det pågår idag ett utvecklingsarbete inom branschen till att skapa en cirkulär 
ekonomi. Ett exempel är Byggmaterialhandlarnas initiativ att tillsammans med övriga 
aktörer starta retursystemet Byggpall. Det är ett pantsystem där man kan återbruka 
byggpallarna från byggarbetsplatserna och få en pant för dessa, istället för att det blir 
byggavfall.

Det pågår flera andra liknande initiativ och där är det viktigt att politiken samarbetar 
med branschen för att tillsammans hitta nya lösningar kring återbruk.

Centerpartiet har alltid varit måna om att Sverige ska vara i absolut framkant vad 
gäller att främja forskning och innovation som bidrar till klimatsmarta samt ekonomiskt 
motiverade lösningar. Den svenska skogen är en fantastisk resurs som förser oss med ett 
förnyelsebart byggnadsmaterial som är såväl miljömässigt som ekonomiskt motiverat 
att använda. Med skogen som resurs kan svenska näringar tillsammans med innovations-
kraften som finns inom våra universitet bidra med nya byggnadsmaterial som erbjuder 
moderna och hållbara lösningar inför framtiden.

Vi måste ha fler jobb på landsbygden och en hållbar utveckling i hela landet. Skogen 
och jobben i skogen spelar där en avgörande roll. En stor fördel med den svenska 
skogspolitiken har varit de övergripande principer som regelverken bygger på. Dessa 
regelverk har varit stabila och långsiktiga i många avseenden. Majoriteten av skogs-
ägarna i Sverige är att beteckna som familjeskogsbrukare. De flesta av alla dessa 
familjeskogsbrukare bedriver ett skogsbruk som innebär att avverkning sker med ett 
antal års mellanrum. En förändrad möjlighet till ekonomisk utjämning mellan åren 
skulle vara förödande för det engagemang och det naturvårdande arbete som alla dessa 
engagerade skogsägare bedriver. Dagens regelverk som möjliggör utjämning av 
inkomster mellan åren i form av insättning på skogskonto och skogsskadekonton ger en 
stabil grund och möjlighet att bedriva ett långsiktigt hållbart skogsbrukande för Sveriges 
alla familjeskogsbrukare. 

Vi ser att det finns en fortsatt viktig betydelse för den enskilde skogsägaren att på ett 
rimligt sätt kunna bruka sin skog och på så sätt kunna ta vara på den ekonomiska ut-
delning man varit med och byggt upp ofta under flera decennier. 
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